
 

 
CHAMADA DE VAGAS REMANESCENTES Nº 01 - ADITIVO AO EDITAL 

MEDICINA Nº. 001/2015 
PROCESSO SELETIVO TRADICIONAL – MEDICINA FAMAZ 2016  

(40 NOVAS VAGAS AUTORIZADAS PELO MEC - Portaria Sesu nº 712, de 10/11/2016, DOU de 11/11/2016) 

 

A Presidente da COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS (COPERPS) da FAMAZ, 

fundamentado na Lei nº 9.394, de 20/12/96, regulamentada pelos decretos nº 5.622, de 20/12/2005 e nº 

5.773, de 09/05/2006 e nas portarias MEC nº 239/2012, nº040/2007, nº391/2002 e nº438/98 torna público o 

presente aditivo ao EDITAL MEDICINA Nº. 001/2015, referente ao PROCESSO SELETIVO TRADICIONAL – 

MEDICINA FAMAZ 2016 oferecido pela Faculdade Metropolitana da Amazônia – FAMAZ (Recredenciada 

pela Portaria do Ministério da Educação nº 854, de 11/09/2013, publicada no Diário Oficial da União de 

12/09/2013), ocorrido no dia 13 de dezembro de 2015, com prazo de validade para o ano letivo de 2016.  

Considerando o ato do Ministério da Educação mediante a Portaria Sesu nº 712, de 10/11/2016, publicada no 

Diário Oficial da União de 11/11/2016, que alterou a Portaria Sesu nº 626, de 27/11/2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 28/11/2013, fica ampliado de 100 (CEM) para 140 (CENTO E QUARENTA) o número de 

vagas do curso de Bacharelado em Medicina da FAMAZ. 

Considerando que o edital de convocação publicado em 14/11/2016, na qual foram convocados 40 (quarenta) 

candidatos, dos quais somente 12 (doze) candidatos se apresentaram dentro do prazo previsto para a 

realização de matrícula, 

Considerando que estão remanescendo 28 (vinte e oito) das novas vagas autorizadas pelo MEC no âmbito 

do Vestibular de Medicina FAMAZ 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º – As 28 (VINTE E OITO) vagas adicionais remanescentes supracitadas serão preenchidas, em 2016, 

com candidatos excedentes oriundos do PROCESSO SELETIVO TRADICIONAL – MEDICINA FAMAZ 2016. 

Art. 2º – A matrícula dos ingressantes para as 28 (VINTE E OITO) vagas adicionais será realizada no período 

de 05 a 06 DE DEZEMBRO DE 2016, das 08 às 20 horas, em ordem de classificação (Anexo I), conforme as 

regras estabelecidas no EDITAL MEDICINA Nº. 001/2015 do PROCESSO SELETIVO TRADICIONAL – 

MEDICINA FAMAZ 2016.  

Art. 3º - Ocorrendo desistência ou cancelamento de matrícula, o não comparecimento à IES no prazo 

estipulado e/ou o não preenchimento das vagas, em estrita obediência aos prazos estabelecidos, os 

candidatos excedentes serão convocados para ocuparem essas vagas, observando-se rigorosamente a 

ordem de classificação. 

Art. 4º - O acolhimento dos ingressantes será realizado, às 10 horas, do dia 19 DE DEZEMBRO DE 2016, na 

sala 101, do Bloco 2 da FAMAZ. 

Art. 5º – Ficam mantidas as demais condições estabelecidas no EDITAL MEDICINA Nº. 001/2015, referente 

ao PROCESSO SELETIVO TRADICIONAL – MEDICINA FAMAZ 2016, que não conflitem com este aditivo e 

revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 6º– Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação. 

Belém, 02 de dezembro de 2016. 

 
Adriana Letícia Barbosa dos Santos 

Diretora Geral  
Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos-FAMAZ 



 

 
CHAMADA DE VAGAS REMANESCENTES Nº 01 - ADITIVO AO EDITAL 

MEDICINA Nº. 001/2015 
PROCESSO SELETIVO TRADICIONAL – MEDICINA FAMAZ 2016  

(40 NOVAS VAGAS AUTORIZADAS PELO MEC - Portaria Sesu nº 712, de 10/11/2016, DOU de 11/11/2016) 

 

ANEXO I 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

1 56522-2 FERNANDA SOARES SERIQUE GATO 234 

2 57719-2 ALESSANDRA ANDRADE FALQUETO 235 

3 57335-2 SAMARA SOARES DA SILVA 236 

4 55447-2 DANIEL PEREIRA DE SOUZA FILHO 237 

5 55908-2 ROBERTO DE FARIA ESPINHEIRO 238 

6 57492-2 EMANUELLA LIMA COSTA CHAGAS 239 

7 56648-2 MATHEUS MENDONCA ARAUJO 240 

8 57893-2 DÁVILA DA SILVA VASCONCELOS 241 

9 55499-2 PRISCILLA ALINE AMADOR PINHEIRO CARDOSO 242 

10 57409-2 RENATA LOPES FONSECA DE AZEVEDO 243 

11 55456-2 REBECCA LIMA SILVA 244 

12 56132-2 ALINE FRANÇA NUNES 245 

13 56463-2 ADRIANE GABRIELA LIRA DE MELO 246 

14 55982-2 ALEXANDRE MIGUEL CECIM COELHO 247 

15 55557-2 MATHEUS AGUIAR DARWICH DA ROCHA 248 

16 55468-2 STEPHANIE OLIVEIRA BRAGA 249 

17 57786-2 LUCAS MARTINS DO COUTO 250 

18 55282-2 RAFAEL AUSGUSTO JESUS ARRUDA 251 

19 57988-2 VERENA BEATRIZ DOS SANTOS MATOS 252 

20 57207-2 LIS GOMES RODRIGUES 253 

21 55929-2 JADE PINTO DE QUEIROZ GUERRA 254 

22 57444-2 GEORGES ISHAK 255 

23 55957-2 MARIANA VALENTE DE OLIVEIRA 256 

24 55497-2 HUMBERTO AUGUSTO DE ABREU FRAZAO 257 

25 56664-2 LUIS FELIPE RODRIGUES ALVES 258 

26 57180-2 BÁRBARA LÍDIA DA SILVA PEREIRA 259 

27 55994-2 LAVINIA MARCELY PEREIRA PANTOJA 260 

28 56104-2 BEATRIZ GONCALVES NASCIMENTO 261 

 


